PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 427/2025

Assunto: Ao Deputado Estadual André do Prado, solicitando apoio para a viabilização e

disponibilização de um veículo utilitário tipo van, devidamente adaptado para a realização de

castrações de cães e gatos, uma unidade móvel de castração animal – “Castramóvel”.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Deputado Estadual André do Prado, solicitando apoio para a

viabilização e disponibilização de um veículo utilitário tipo van, devidamente adaptado

para a realização de castrações de cães e gatos, uma unidade móvel de castração animal

– “Castramóvel”.

O objetivo da solicitação é atender à população em geral, especialmente

moradores de bairros mais afastados, possibilitando que o serviço chegue até suas

localidades. Tal medida proporcionará maior acesso e praticidade, permitindo que muitos

munícipes sejam atendidos em seus próprios bairros.

Propõe-se, ainda, a criação de uma plataforma online para que os

cidadãos possam consultar a agenda semanal e escolher o dia e horário disponíveis para

a castração, facilitando a organização e otimizando o atendimento.

Essa iniciativa contribuirá significativamente para o controle

populacional de animais, a promoção da saúde pública e a melhoria da qualidade

de vida da população e dos animais.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do nobre parlamentar e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 427/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C